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Dievs, svētī Latviju: 
Zemi, cilvēkus, valodu, 
Dziesmu un ticību, 
Godaprātu un darba tikumu; 
uzturi mūs dzīvus, 
Dari mūs brīvus – 
Garā un pateicībā, 
Cilvēka vārda cienīgus 
Latviešus 
Tēvzemē un pasaulē. 
             /Velta Toma/

1990. gada 4. maijā Augstākās pa-
domes priekšsēdētājs Anatolijs Gorbu-
novs nosūtīja vēstījumu Padomju So-
ciālistisko Republiku Savienības (PSRS) 
prezidentam Mihailam Gorbačovam, 
kurā teikts, ka Latvijas Republika sāk 
pārejas periodu. 

Mēs 4. maijā atguvām lielākās vērtī-
bas – brīvību domāt, darīt, izpausties, un 
neatkarību, kas šīs iespējas nostiprina. 
Šī nozīmīgā pavasara diena kļuva par 
pagriezienu, kas Latvijai atnesa neatkarī-
bu, bet mums pašiem – iespēju lemt par 
savu nākotni.

31 gads valsts uzcelšanai no jauna 

Saules stari atkal kausē sniegu,
Palu tērces čalodamas trauc, 
Un man vēsta pirmā bites dziesma,
To, ka pavasaris atnācis ir jau. 

Dārziem sniegpulksteņi pavēsta to 
prieku, 
Mežos lazdas skaru sprogas pin.
Koku galotnēs, kas debess zilgmē 
tiecas, 
Strazdu dziesmas pavasari ieskandē.  

Atnāk tas un vizbuļiem klāj gravas,
Bērzus zaļos zīda kreklos tērpj.
Un, kad saulē sasilušas pļavas,
Mazas zelta pieneņsaules ver. 
  /Silva Rēfelde/

Foto – Valda Otvare

Vēlēšanu iecirkņa 
atrašanās vietas 

maiņa
2021. gada 05. jūnijā notiks paš-

valdību vēlēšanas. Līdz šim Mētrienas 
pagasta vēlēšanu iecirknis vienmēr 
atradās Mētrienas pagasta pārvaldes 
telpās. Taču, lai ņemtu vērā covid pan-
dēmijas apkarošanai veicamos pasā-
kumus, lai nodrošinātu lielākas telpas 
ar iespēju tās vēdināt un nodrošinātu 
iespēju efektīvāk organizēt vēlētāju 
plūsmu,  ar 25.02.2021. Madonas no-
vada pašvaldības domes lēmumu Nr. 
88 (protokols Nr. 5, 13. punkts), ir mai-
nītas vairāku iecirkņu atrašanās vietas.  

Mainīta vēlēšanu iecirkņa Nr. 
670 atrašanās vieta no „Mētrienas 
pagasta pārvalde” ar adresi „Mētru 
iela 1”, Mētriena, Mētrienas pagasts, 
Madonas novads, uz „Tautas nams” ar 
adresi „Tautas iela 1”, Mētriena, Mēt-
rienas pagasts, Madonas novads.    

Mētrienas pagasta pārvalde

– tikai mirklis. Mēs esam ieraduši sevi sa-
līdzināt ar citiem, un tas ir tikai cilvēcīgi. 
Taču jāmācās arī novērtēt sasniegtais. 
Novērtēsim, to  ka mūsu valsts vērtības 
ir balstītas uz  uzskatu brīvību. 

Otrais pavasaris skaidri iezīmē mūsu 
dzīves stilu – viedās tehnoloģijas un digi-
talizācija, kas vairāku mēnešu laikā kļu-
vušas par neatņemamu mūsu dzīves sa-
ziņu, darbā un pat izglītības sastāvdaļu. 
Taču pāri visam šis laiks gan šodien, gan 
pirms 31 gada ir brīdis, lai paskatītos uz 
sevi no malas, pārdomātu to, kādu vēla-
mies redzēt nākotni sev, saviem bērniem 
un mūsu valstij kopumā. Šis ir arī iespē-
ju laiks saskatīt sevi no citas puses un 
mums tas jāizmanto. Paldies visiem, kuri 
pielikuši pūliņus mūsu valsts, pagas-
ta un novada attīstībai! Valsts, tāpat kā 
novads, tāpat kā māja ir kā puzle, kurā 
katram gabaliņam ir īpaša un svarīga 
nozīme. Tāpēc būsim paši savas valsts 
laimes kalēji.   

Ilona Zalāne,
Pārvaldes vadītāja

Laika griežos….
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Izdoti saskaņā ar LR likuma „Par paš-
valdībām” 21. panta pirmās daļas 16. pun-
ktu un 43. panta pirmās daļas 10. punktu, 
Dzīvnieku aizsardzības likuma 8. panta 
trešo daļu,  Ministru kabineta 21.06.2011. 
noteikumu Nr. 491 „Mājas (istabas) dzīv-
nieku reģistrācijas kārtība” 11.punktu, 
Ministru kabineta 04.04.2006. Noteikumu 
Nr. 266 „Labturības prasības mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un 
demonstrēšanai publiskās izstādēs, kā 
arī suņa apmācībai” 13.punktu

Noteikumos „Mājas (istabas) dzīvnie-
ku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un 
izķeršanas noteikumi Madonas novadā” 
(turpmāk „Noteikumi”) lietotie termini: 

Mājas dzīvnieki – Noteikumu izprat-
nē mājas (istabas) suņi un kaķi; 

Administratīvi teritoriālā vienība – Ma-
donas novada pašvaldības attiecīgā pa-
gasta vai Madonas pilsētas teritorija.

Noteikumi nosaka prasības, kādas 

Madonas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 6 

„Mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas, uzskaites, turēšanas un 
izķeršanas noteikumi Madonas novadā”

ir jāievēro Madonas novadā Mājas dzīv-
nieku reģistrācijai, uzskaitei, turēšanai, 
kā arī nosaka Mājas dzīvnieku īpašnieka 
un turētāja tiesības un pienākumus, kā 
arī klaiņojošu Mājas dzīvnieku izķeršanas 
kārtību Madonas novadā. 

Mājas dzīvnieku īpašnieku 
un turētāju pienākumi 

Madonas pilsētā un novada ciemos • 
ārpus norobežotās teritorijas suns bez 
pavadas nedrīkst atrasties zaļajā zonā 
(piemēram, parki, skvēri, pļavas, brīv-
dabas estrādes, pašvaldībai piede-
rošo daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
zaļā zona).
Par saistošo noteikumu pārkāpumu • 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 
fi ziskajām personām līdz septiņām 

naudas soda vienībām, bet juridiska-
jām personām līdz divdesmit astoņām 
naudas soda vienībām.

Saistošo noteikumu izpildes kon-
trole un administratīvā atbildība par 
saistošo noteikumu neievērošanu 

Administratīvā pārkāpuma procesu 
par šo saistošo noteikumu pārkāpumiem 
līdz administratīvā pārkāpuma lietas iz-
skatīšanai veic Madonas novada pašval-
dības kārtībnieki. Administratīvā pārkāpu-
ma lietu izskata Madonas novada pašval-
dības Administratīvā komisija. 

 Mājas dzīvnieki mājas (istabas) dzīv-
nieku datubāzē obligāti reģistrējami sā-
kot ar 2016. gada 1. jūliju. 

Ar saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties – https://www.madona.lv/lat/
domes-dokumenti 

Pārvaldes vadītāja Ilona Zalāne

Kas ir personas dati? - Personas dati 
ir jebkura informācija attiecībā uz identi-
fi cētu vai identifi cējamu fi zisku personu 
(“datu subjekts”).  

Identifi cējama persona ir tā, kuru 
var identifi cēt tieši vai netieši, jo īpaši at-
saucoties uz identifi katoru, piemēram, 
minētās personas vārdu, uzvārdu, iden-
tifi kācijas numuru, atrašanās vietas da-
tiem, tiešsaistes identifi katoru vai vienu 
vai vairākiem minētajai fi ziskajai personai 
raksturīgiem fi ziskās, fi zioloģiskās, ģenē-
tiskās, garīgās, ekonomiskās, kultūras 
vai sociālās identitātes faktoriem. 

Ir aizliegta tādu īpašu kategoriju datu, 
kuri defi nēti kā personas dati, apstrāde, 
kas atklāj rases vai etnisko piederību, po-
litiskos uzskatus, reliģisko vai fi lozofi sko 
pārliecību, dalību arodbiedrībās, un ģe-

Personu datu aizsardzība
nētisko datu, biometrisko datu, lai veiktu 
fi ziskas personas unikālu identifi kāciju, 
veselības datu vai datu par seksuālo 
orientāciju apstrāde (sk. 10.pantu Regulā 
2018/1725).

Personas datu kategorijas
Personiskā informācija un identifi kā-

cijas dati: vārds, uzvārds, personas kods/
ID, dzimšanas datums, pases Nr./ID nu-
murs;

Personas kontaktinformācija: adre-
se, telefona numurs, e-pasta adrese;

Juridisku personu kontaktpersonu 
dati: kontaktpersonas vārds, uzvārds, e-
pasta adrese, telefona numurs, amats;

Pakalpojuma dati: informācija par 
sniegto pakalpojumu un tā nodrošināša-
nai iesniegtie dati (pieteikumi, veidlapas, 
līgumi u.tml.), kā arī citi pakalpojuma 

sniegšanas laikā iegūtie dati (no publis-
kām datu bāzēm, datu reģistriem);

Komunikācijas dati: ienākošās/izejo-
šās saziņas dati, telefona zvani, saraks-
te;

Norēķinu dati: norēķinu sistēmas 
konta numurs, bankas konta numurs, 
rēķina numurs, datums, summa, rēķina 
saņemšanas veids, apmaksas datums, 
parāda summa, parāda piedzīšanas in-
formācija;

Personas datu apstrādes tiesiskais 
pamats - saskaņā ar Jūsu piekrišanu. 
Līdz ar to daudzus faktus pagasta izde-
vumā varam atspoguļot tikai saņemot 
personas piekrišanu. 

Pārvaldes vadītāja Ilona Zalāne

Mētrieniešu zināšanai!
2021. gada maijs – Meža un dārza dienas pagastā!

AICINĀM KATRU IEDZĪVOTĀJU 
iestādīt vienu dekoratīvu koku vai košuma krūmu, var būt 

arī augļukoki vai ogulāji. 

AICINĀM PIEDALĪTIES 
TERITORIJAS SAKOPŠANAS TALKĀS!

Mētrienas pagasta pārvalde
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REDZESLOKĀ

Kļūsti par audžuģimeni

Māmiņ, iesien lakatā mezglu,
Lai es zinu, ka kāds mani mīl,
Lai es zinu, ka kāds mani sargā
Kāds par mani ir nomodā.

Lai tā sajūta paliek uz mūžiem,
Ka es vairs neesmu viens,
Tikai tagad var saprast pa īstam,
Cik svarīgs šis pieskāriens.
                 /R. Kaupers, I. Cipe/

Dabas atmodas laikā, kad raisās 
pumpuri un saule ir tuvu savam augstāka-
jam punktam debesīs, svinam Mātes die-
nu un Starptautisko Ģimenes dienu. Pati 
daba uzgavilē vistuvākajiem cilvēkiem, 
kas ikvienam no mums šajā pasaulē vien 
var būt.

Vārdam ĢIMENE ir īpaša skaņa. 
Šim vārdam piemīt SPĒKS, kuru caur-
vij bezgalīga mīlestība. Tā droši var teikt 
par daudzām Mētrienas ģimenēm, kurās 
mammas un tēti ir vienam vai vairākiem 
bērniem. Mana pārliecība ir, ka tieši ģime-
nē sākas cilvēka dzīve, jo tieši šeit sākas 
tās formēšanās process. Ģimene ir  mī-
lestības un savstarpējās cieņas avots, tā 
ir dzīves vērtība, kurā tiec iedvesmots, 
iegūsti priekšstatu par uzticēšanos, un jū-
ties piederīgs, kā puzles kauliņš, bez kura 
puzle nebūtu pilnīga. Bez ģimenes cilvē-
kam gluži vienkārši grūti eksistēt. Ir brīnu-
maini, ja ģimenē šāda sajūta tiek radīta 
saviem bērniem un dota iespēja bez ve-
cāku gādības palikušiem bērniem, kļūstot 
par audžuģimeni, radot viņiem ģimenisku 
un emocionāli siltu vidi. 

Labsirdība ir spēka un gudrības pa-
zīme. Lai kļūtu par labsirdīgu ģimeni, bez 
vecāku gādības palikušiem bērniem, ir 
vajadzīgs gan spēks, gan gudrība un pāri 
visam nesavtīga mīlestība.

Madonas novadā ar mīlestības dās-
numu var lepoties 16 audžuģimenes. Ir 
pagasti, kuros ir pat trīs audžuģimenes. 
Es ticu, ka arī Mētrienas pagasta iedzī-
votājiem ir plašas un mīlošas sirdis, lai 
dalītos sirds mīlestībā un dotu patvērumu 
dzīves grūtībās nonākušiem bērniem.

Kā kļūt par audžuģimeni?
Audžuģimene ir ģimene, kas bāre-

nim vai bez vecāku gādības palikušam 
bērnam nodrošina aprūpi līdz brīdim, 
kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē 
vai, ja tas nav iespējams, tiek adoptēts vai 
viņam nodibināta aizbildnība.

Lai pretendētu uz audžuģimenes sta-
tusu jābūt vecumā no 25 līdz 60 gadiem. 
Lai kļūtu par audžuģimeni, dzīvesvietas 
bāriņtiesā jāuzrāda personu apliecinošs 
dokuments, jāiesniedz noteiktas formas 

iesniegums par audžuģimenes statusa 
piešķiršanu un ārsta izziņa par veselības 
stāvokli. Iesniegtie dokumenti tiks izskatīti 
mēneša laikā un tiek sniegts atzinums par 
piemērotību audžuģimenes pienākumu 
veikšanai. Potenciālā audžuģimene bez 
maksas noklausās mācību kursu, pēc 
kuriem bāriņtiesa mēneša laikā tiekas ar 
iespējamo audžuģimeni un pieņem lēmu-
mu par audžuģimenes statusa piešķirša-
nu vai atteikumu. Pozitīva lēmuma gadī-
jumā audžuģimene tiek iekļauta audžu-
ģimeņu uzskaites reģistrā. Līdz ko bērns 
nokļuvis audžuģimenē, starp pašvaldību 
un audžuģimeni tiek noslēgts līgums.

Iespējams arī kļūt par vienu no divu 
veidu specializētajām audžuģimenēm: 
krīzes audžuģimeni vai specializēto au-
džuģimeni. Specializētās audžuģimenes 
statusu nevar iegūt abās specializācijās 
vienlaicīgi.

Par audžuģimenes pienākumu pildīša-
nu audžuģimene saņem vairākus pabalstu 
veidus, kas specializētajām audžuģime-
nēm ir lielāks. Madonas novada pašvaldī-
bas 2021.gada 19.janvāra apstiprinātajos 
saistošajos noteikumos Nr.2 “Par Mado-
nas novada pašvaldības pabalstiem bāre-
nim vai bez vecāku gādības palikušajam 
bērnam un audžuģimenei” ir paredzēts:  
– pabalsts audžubērnu uzturam- ikmēne-

ša pabalsts audžuģimenei bērna uzturam 
piešķirams

valstī noteikto divu minimālo uztur-
līdzekļu apmērā, ņemot vērā bērna vecu-
mu;

- Vienreizējs pabalsts apģērba un 
mīkstā inventāra iegādei apmērs ir 150 
euro, ievietojot bērnu audžuģimenē;

- ikgadējs pabalsts bērna apģērba 
un mīkstā inventāra iegādei apmērs ir 100 
euro gadā;

- pabalsts izglītībai - 45 euro vienreiz 
gadā;

- ja bērns tiek ievietots audžuģimenē 
uz laiku, kas ir mazāks par vienu mēne-
si, tad audžuģimenei piešķir un izmaksā 
atlīdzību.

Atbalstu un palīdzību problēmu ri-
sināšanā audžuģimenes var saņemt no 
pašvaldību sociālajiem dienestiem, kā arī 
jauna atbalsta veida - ārpusģimenes ap-
rūpes atbalsta centriem. Arī Valsts bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcija nodrošina 
psiholoģiskās palīdzības, informatīvā un 
metodiskā atbalsta sniegšanu audžuģi-
menēm, kā arī audžuģimeņu apmācību.

Ceļš uz šo atbildīgo statusu nav īss, 
bet dotā iespēja kļūt kādam par atbalstu, 
atsver ieguldītās pūles un laiku, gūstot 
gandarījumu par to ko darām. Būsim lepni 
par to, ka Dievs tieši Jūs izraudzīs šai cē-
lajai misijai – būt vecākiem ne tikai saviem 
bērniem, bet arī tiem, kuriem kaut kādu 
iemeslu dēļ vajadzīga jūsu siltā sirds. 

Atzīmējot Starptautisko ģimenes un 
Mātes dienu novēlu, lai vacākiem pie-
tiek sirds siltuma, izturības un veselības, 
un tad mums visiem kopā izdosies kaut 
nedaudz darīt labāku dzīvi un cerības uz 
nākotni mūsu bērniem, kuriem dažkārt 
pietrūkst tā, ko viņiem pienāktos saņemt.

Ja Jūsu sirsniņās iezagās kaut nelie-
la doma par to, ka es to gribu un noteikti 
varu, tad zvaniet man: Sandrai mob.t. 
26523832. 

           Sandra Lauva,
Mētrienas pagasta bāriņtiesas locekle 
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Brīnumdare bērzu sula 
Sācies pavasaris, mostas 

daba, arī cilvēki kļūst rosīgāki. Lai 
vairotu enerģiju, atgūtu ziemā iztē-
rētos vitamīnu krājumus, ne viens 
vien sāk lūkoties pēc tuvāk augo-
šās kļavas vai bērza. 

Latvijā populāras ir saldās kļa-
vu sulas, taču to tecināšanas laiks 
jau beidzies. Dziednieki vēsta, ka 
kļavu sulas ne tikai izvada no orga-
nisma nevajadzīgās vielas, bet pat 
vairo pozitīvās emocijas, ietekmē karjeras izaugsmi un piesaista naudu. 

Visvairāk tomēr tiek lietotas bērzu sulas organisma attīrīšanai, kas labvēlīgā-
kās vielas satur vēl četras stundas pēc tecināšanas. Mēdz teikt, ka šīs sulas var 
dzert, cik tik lien, pat divi litri dienā. Tomēr tiem, kas raduši mazāk lietot šķidruma, 
pietiks arī ar divām glāzēm dienā. Vēlams tās lietot kursa veidā – desmit dienas 
pēc kārtas. 

Bērzu sulas var izmantot ēdiena gatavošanai, dzert tās pēc pirts, mazgāt vai 
notīrīt (losjona vietā) seju, skalot tajās matus. 

Bet, ja sulas grib uzglabāt ilgākam laikam, tās var skābēt vai raudzēt. Vien-
kāršākā recepte – ieliet traukā un hermētiski noslēgt, neko nepievienojot, vai arī 
sasaldēt. 

Ja vēlas raudzēt, tad pievieno nedaudz rozīņu un upeņu zariņu, sulu trīs līdz 
četras dienas uzglabā istabas temperatūrā, tad novieto vēsumā. Sulu var uzgla-
bāt arī, ierokot zemē. 

Var eksperimentēt, pievienojot kādu ārstniecības augu, piemēram, piparmēt-
ru vai kadiķi. Zināma arī sentēvu metode: koka kubliņā ielej svaigas sulas, virsū 
uzber miežu vai auzu graudus. Pēc laika tie sazels un kalpos kā vāks, zem tā būs 
garšīgs dzēriens. 

Tomēr izrādās, ka noderīgas var būt arī citu koku sulas, piemēram, baltalkš-
ņu vai melnalkšņu, liepu vai ozolu. 

Dzerot garšīgās sulas, neaizmirsīsim saudzēt koku. Vislabāk urbt nozāģē-
šanai paredzētos kokos. Nedrīkst urbt dziļāk par vienu ceturto daļu no koka dia-
metra. Vislabāk izmantot kokus ārpus meža un nokalnītēs augošā mēnesī. Pēc 
tecināšanas noteikti brūce jāaiztaisa ar sausu konusveida zariņu.

Lai labi garšo ! 
Marija Beģis-Begge     

Klāt ir pavasaris un straujiem soļiem tu-
vojas arī vasara, kad meži un purvi atvērs 
durvis ogotājiem un sēņotājiem. Būsim pa-
teicīgi par visām dabas bagātībām, ko va-
ram saņemt no tās. Pēdējo gadu laikā, ejot 
uz mežiem vai purviem, satrauc tas, ka tiek 
piesārņotas mūsu ogu un sēņu vietas. Pie-
mētātas pudeles, bundžas, papīri un daudz 
kas cits, kas nereti jau ir ieaudzis sūnās. Ve-
cākās paaudzes iedzīvotājiem rodas jautājumi: 
„Kādi mēs esam paši pret dabu, pret tās saudzē-
šanu un saglabāšanu, gaidot, ka tā mums sniegs to 
ko mēs vēlamies? Ja pilnu pudeli var ienest mežā, tad tukšu 
pudeli no meža nevar iznest ārā? Vai mēs, tagadējie ogotāji un sēņotāji, vēlētos 
lai mūsu bērni un mazbērni ietu uz tiem pašiem mežiem lasīt ogas un sēnes, 
vietās, kur ir saindēta augsne?’’ Domāju, ka katram uz šiem jautājumiem būtu 
atbilde. Jāuzteic vairāki ogotāji, kuri lasa pa mežu izmētātās pudeles, bundžas 
un visu to, kam mežā nav jāatrodas. 

Katrs izvērtēsim savu attieksmi pret dabu un padomāsim, ko mēs atstāsim 
nākošajām paaudzēm. Ja arī mežā atrodat kādus atkritumus, aicinu tos iznest no 
meža ārā! Būsim draudzīgi pret dabu un daba būs mums pateicīga! 

Esmeralda Auziņa,
 Jaunatnes darba organizatore

Marts, aprīlis, maijs 
īsumā
01.02. Par sociālo darbinieci Mētrienas pa-
gastā sāk strādāt Iveta Čulkova.

21.02. Barkavas doktorātā pret Covid-19 sāk 
vakcinēt Mētrienas iedzīvotājus ar „Astra Ze-
neca” vakcīnu. 

01.03. Mētrienas FVP darbu atsāk ārsta pa-
līgs Madara Briede, strādājot maiņās ar ārsta 
palīgu Indru Lauvu. 

12.03. Madonas patērētāju biedrībā notiek 
individuāla akcionāru sapulce, protokola pa-
rakstīšana. 

18.03. 46 gadu vecumā Ozolkalna kapu kal-
nā guldīta Vineta Rimšāne. 

24.03. 63 gadu vecumā Ozolkalna kapu kal-
nā tiek guldīts Sergejs Orlovs.

25.03. Piemiņas vietā individuāli noliek zie-
dus un aizdedz sveces, atceroties 1949. 
gada 25. martā izsūtītos. 

01.03. – 30.03. Intars Tumanovs gatavo me-
dību torņus Mētrienas mednieku kolektīvam 
un citiem interesentiem pēc pasūtījuma. 

03.04. Latvijas meteo dienests izsludina 
dzelteno brīdinājumu, sakarā ar spēcīgo 
vēju visā valsts teritorijā. 

03.04. Zigurds Adamovičš Jēkabpils Lūšu 
volejbola komandas sastāvā kļūst par trīs-
kārtēju Latvijas valsts čempionu. 

04.04. Mētrienas pagastā svin Lieldienas. 

12.04. Notiek „Mētrienas Dzīves” redkolēģi-
jas sēde. 

18.04. 83 gadu vecumā Pārupes kapos gul-
dīta Aija Kalniņa.

20. 04. Bibliotēku nedēļas ietvaros, kas no-
risinās no 19.04. līdz 24.04., Mētrienas bib-
liotēkas rododendru dārzs tiek papildināts ar 
trīs jauniem stādiem.

10.04. – 30.04. Mētrienas mednieku grupa 
ierīko medību mastus kolektīvām medībām. 

01.05. – 30.05. Mežu un dārzu dienas Mēt-
rienā. 

04.05. Skolas sporta laukumā nodarbības 
velosipēdistiem speciālista vadībā. 

05.05. – 30.05. Sējas darbi Mētrienas zem-
nieku saimniecībās.  

01.05. – 15.05. Mētrienas tautas nama zāles 
logos skatāma Mētrienas amatierkolektīvu 
tautas tērpu izstāde. 

09.05. Mētrienas tautas nama facebook lapā 
Mātes dienā sveic tautas nama amatierko-
lektīvi. 

01.05. – 20.05. Bibliotēkas logos izstāde 
„Un pārvēršas putnos vārdi…”.

Notikumus apkopoja 
Ilmārs Grudulis

Saudzēsim dabu!
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Pasniedzējas Aivas Ozolas 
vadītās šūšanas nodarbības

KĀZu jubILEja

bIEDRĪbĀ ĀbELE

MūžĪbĀ aIZEjOt

Man ļoti patīk Laimoņa Vāczemnieka 
dzeja ar Raimonda Paula mūziku, tikai šā 
apraksta laikā vēl nebija nevienas zaļas 
lapiņas, kur nu vēl lakstīgala. Tās balsi 
dzirdēs tikai pēc mēneša. Staigājot pa 
meža masīvu, Beļavas virzienā, biju ievē-
rojis kādu vecu, aizaugušu grāvja trasi, 
varbūt pirms 150 gadiem raktu. Apmēram 
kilometru garā trase bija viegli staigāja-
ma. Ļoti taisna. Tika nolemts to izmantot 
kolektīvo medību vajadzībām, gan kreizē-
šanai, gan mednieku stāvvietām. Iekārto-
šanas darbi plānoti  izpildīt līdz 14. aprī-
lim. Neveicās organizācijas darbi. Jaunie 
mednieki visi bija aizņemti savos tieša-
jos darbos. Nestrādājošie, visi kā viens, 
brauca uz Madonu vai Jēkabpili. Negri-
bējās laist garām piemēroto dienu. Tāpēc 
plkst.12.00. no Birzmalām mežā devos 
viens pats. Izrādījās, ka manis atrastā lī-
nija šķērso Rolanda Družoka iekārtoto 
vizūru. Četru stundu garumā šis darbiņš 
tika paveikts. Daļēji gan nācās pastrādāt 
ar mačeti. Tālāk virzījos pa Rolanda no-
sprausto līniju. Tomēr pārkāpjot kārtējo 
grāvi, man gaisa pārliecība. Ar sarkanu 
krāsu bija apzīmēti koki dažādos virzie-
nos. Daudzas priedes bija apzīmētas, ma-
nuprāt, ar neloģiskām bultām. Bija tomēr 
jāizvēlas viens no norādītajiem virzieniem. 
Jutu, ka labi nebūs. Vai nu tās bija Valsts 
Mežu darbinieku atstātās zīmes, vai šeit 
bija orientēšanās sporta nodarbības, par 
kurām biju dzirdējis. Viena iezīmētā līnija 
izveda mani purva malā starp Mētrienu un 
Beļavu. Sapratu, ka esmu veselu kilomet-
ru tālāk no vajadzīgās vietas, tomēr vir-
zienu zināju un dūšīgi soļoju pa priedēm 
gar purva malu Mētrienas virzienā. Mežs 
bija pielūžņots milzīgiem, sakritušiem ko-
kiem. Bieži vien klusumu pārtrauca meža 
kuiļu lokomotīvei līdzīgā šņākoņa. No tās 
nebaidījos, bet iedomājos, ka lāci šeit sa-
tikt gan negribētu. Pēc grūtā gājiena, no-
lēmu šķērsot apmēram 0,3 ha platību ar 
salūzušajiem bērziem. Izrādījās, ka zem 
šiem bērziem ir dubļaina masa. Par laimi 
ūdens nesmēlās garajos zābakos. Tomēr 
es iestrēgu starp diviem milzīgiem kritu-
šiem bērziem, no kuriem ķepurojos ārā 
divas stundas. Uzkāpu uz viena bērza, 
tad otra un tālāk nolēmu neiet. Telefonā 
paaicināju palīgā Rolandu Družoku, kurš 
ar modernu tehnoloģiju atrada sausāko 
ceļu uz malu. Tad es iedomājos dziesmas 
vārdus: viss nāk un aiziet tālumā un sā-
kas viss no gala… Pēc 14 stundu gājiena, 
divos naktī atgriezos mājās. Rolands ap-
solīja nākošajās dienās paturpināt darbu.

Ilmārs Grudulis

Un atkal zilā 
vakarā…

Jau kopš 2020. gada rudens ikvienai 
interesentei ir iespēja darboties šūšanas 
nodarbībās, kas norisinās bijušās Mēt-
rienas pamatskolas telpās. Tā ir brīnišķī-
ga iespēja apgūt un pilnveidot šūšanas 
prasmes zinošas un radošas pasniedzē-
jas Aivas Ozolas vadībā.

Nodarbību dalībnieces ir uzzinājušas 
daudz jauna par mēru noņemšanu, pie-
grieztņu veidošanu, šujmašīnām, šūšanā 
izmantojamiem materiāliem, to racionālu 
izmantošanu, materiālu saskaņu. Praktis-
kajās nodarbībās apgūta adatu spilventi-
ņa, auduma sejas maskas (ļoti noderīgs 
un šobrīd nepieciešams izstrādājums), 
auduma somiņas – maisiņa, svārku, blū-
zes, ausaines konstruēšana un šūšana. 
Līdz ārkārtas stāvokļa izsludināšanai, šū-
šanas grupu dalībnieces tikās divas rei-
zes nedēļā – otrdienās un ceturtdienās. 
Tad, sakarā ar valstī noteiktajiem ierobe-
žojumiem, vairākus mēnešus nodarbības 
nenotika. Šobrīd ir atsākušās individu-
ālās nodarbības šūšanā un to dalībnie-
ces ar lielu prieku turpina darboties. Tiek 
pabeigti rudenī iesāktie darbi – svārku 
un blūzes konstruēšana un šūšana, kā 
arī apgūta sezonai noderīga aksesuāra, 

ausaines, šūšana. 
Pie Aivas vienmēr var griezties ar sa-

viem jautājumiem – tiks izskaidrots, pa-
līdzēts un rasts risinājums pat situācijā, 
kad līdzi nav piemērota auduma, tas nav 
pietiekamā daudzumā vai darba procesā 
radusies kāda kļūda. Turklāt, pasniedzē-
jas radošums un aizrautība patiesi ie-
dvesmo. Atnāci tikai izveidot svārku pie-
grieztni un sagatavot audumu darbam? 
Var gadīties, ka aiziesi mājās ar gandrīz 
gataviem svārkiem un pašas šūtu ausai-
ni. Atnāci piegriezt audumu vienkārša 
dizaina svārkiem? Var gadīties, ka attap-
sies pēc vairākām stundām ar kleitai sa-
gatavotu audumu. 

Nodarbību dalībnieces savu veikumu 
ir atrādījušas izstādē Mētrienas pagasta 
bibliotēkā, paveikto darbu foto regulāri 
tiek ievietoti šūšanas nodarbību What-
sapp grupā. Arī tas iedvesmo – redzēt, 
cik čaklas un aktīvas ir pārējās šuvējas!

Liels paldies projekta iniciatorei un 
rakstītājai, paldies nodarbību vadītājai 
Aivai Ozolai un paldies projekta atbalstī-
tājiem!

Turpinām aizrautīgi darboties! Lai 
mirdz acis, prieks pašām un mājinie-
kiem!

Zane Beģe-Begge,
Nodarbību dalībniece

Jau tuvojās pavasaris, bet viņai to-
mēr bija jāaiziet, jāšķiras no mums. 

2021. gada 18. martā senajā Ozol-
kalna kapu laukā pēdējā gaitā pavadījām 
Vinetu Rimšāni. Skanēja sēru mūzika, iz-
justi bija izvadītājas vārdi. Ļauna slimība 
aprāva tikai 46 gadus jaunas sievietes 
dzīvi. Mums, vietējiem mētrieniešiem, labi 
zināmi bija Jura Rimšāna vecāki un citi 
radinieki. Ar labiem vārdiem pieminam 
Palieku ģimeni.  Pētera Palieka dzīve bija 
zemes kopēja godīgs darbs. Visos viņa 
darbos Pēteri uzskatīja par priekšstrād-
nieku. Vinetas tētis un mamma biji līdz-
jūtīgi un izpalīdzīgi. Sevišķi tas izpaudās 
kopsaimniecībā, kur darbu vadītāja Aina 
daudz palīdzēja individuālo un personī-
go palīgsaimniecību uzturēšanā. Nebija 
viegli pēc kolektīvā darba strādāt papil-
dus savai iztikai. Te vajadzēja palīdzību 
zemes apstrādei un lopbarības sagādei.  
Ļoti traģisks atgadījums pārtrauca Vine-
tas vecāku dzīvi. Arī agrāk dzimtā bija 

sīksti cilvēki. Vecāmāte Malvīne gandrīz 
sasniedza 100 gadu dzīves robežu. Vi-
neta bija laba ģimenes dzīves vadītāja. 
Rūpējās par dēlu un meitu. Mani telefona 
zvani ar lūgumu palīdzēt bērnus sūtīt uz 
sporta nodarbībām visvairāk sasniedza 
Vinetu. Vineta bija laba konditore, dau-
dzi vietējie pasūtīja viņai saldumus svēt-
ku galdam un vienmēr bija apmierināti. 
Iedzimta bija Vinetas laipnā izturēšanās 
pret līdzcilvēkiem. 

Sēru ceremonijā Ozolkalnā bija cilvē-
ka sirdij grūti izturams brīdis, kad Vinetas 
meita Nelda mammas šķirstā nolika savu 
mīļāko rotaļlietu. Esmu kopā ar Juri, Āriju, 
Sandi, Neldu un visiem radiniekiem un 
paziņām šajā skumjajā laikā. 

Vinetas pēdējā atdusas vieta atro-
das blakus vecākiem. Visas bēru un ci-
tas kapu ceremonijas ved garām Palieku 
dzimtas kapiem. Tāpēc mēs, mētrienieši 
vairākās paaudzēs, atcerēsimies Vinetu 
un viņas tuviniekus.

Ilmārs Grudulis

Vinetas Rimšānes piemiņai
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Jaunākās grāmatas
N o r a s  I k s t e -

nas jaunais romans 
„Ūdens mirdzēša-
na” ir vīzija par jau-
na eksistences lauka 
meklējumiem — pus-
mūžā viss ir šķietami 
jau izdzīvots, tomēr 
piepildījuma apvāršņi 
joprojām atrodas aiz 
biedējoši nesasniedzamā horizonta. Ro-
māna varone — jeb, precīzāk, varones, 
jo galvenais tēls veidots metaforiskā 
pavairojumā kā nebeidzamā spoguļat-
tēlu virknē, katram apzināti rādot citus 
vaibstus, — soli pa solim pārstaigā 
bijušo un, ikreiz no jauna līdz sāpēm sa-
sprindzinot redzi, lūkojas pēc tālākceļa,”
romānu raksturo redaktore Dace Sparāne-
Freimane

Marija ir Marija, viņai nekad nav ienā-
cis prātā, ka viņas bezjēdzīgo dzīvi izglābs 
vīrietis, kurš viņu mīlēs līdz nāvei. Ir tikai 
pašas ceļš, pašas maldi un sīkie saprāta 
uzplaiksnījumi. Pašas elles un pašas para-
dīzes, kas visas norisinās tepat uz zemes, 
tepat šajā dzīvē, kurā tepat vien būs jāatbild 
un jāsaņem par visu...

Grāmata tapusi ar Valsts kultūrkapi-
tāla fonda atbalstu Grāmatas māksliniece 
Katrīna Vasiļevska, tajā izmantoti Aivara 
Vilipsona grafi ku motīvi. 

Valentīnas Pav-
l ovskas  g rāmata 
„Tēva meita’’ ir aiz-
raujošs stāstījums 
par 20. gadsimta 60. 
un 70. gadiem Lat-
galē, pašā Latvijas 
austrumu pierobežā, 
Ludzas rajonā. Lat-
vijā tas ir pretrunīgs 
pārmiju laiks, kad sabiedrībā arvien vēl 
dzīvas pirmskara brīvvalsts tradīcijas 
un vērtības, taču arvien vairāk ielaužas 
padomju iekārtas priekšskati un reālijas – 
kolhozi, piespiedu iziešana no viensētām 
uz ciematiem, komunistiskā audzināšana 
skolās, ateisma propoganda. Pamatvēr-
tības „Dievs, daba, darbs’’ ļaužu apziņā 
pakāpeniski tiek nomainītas ar „veikals, 
pasts un autobusa pietura...’’. Tas viss 
tiek izdzīvots caur bērna vecāku, kaimiņu, 
radu stāstiem par Otro pasaules karu un 
pēckara laiku, traģiskais tiek izstāstīts bez 
sentimenta un jūtināšanās. Interesanta 
nianse ir stāsts par autores senčiem – 
Ludzas igauņiem jeb lutciem,kas līdz 
šim latviešu daiļliteratūrā ir minēti ļoti reti. 
Grāmata būs interesanta arī tiem, kuriem 
ir jāskaidro, kas ir kolhozs un biešu ravē-
šanas normas, kaprona lakatiņš, tintes 
pildspalvas un bītlenes…

Romānu sērijā Es 
esmu iznācis Laimas 
Kotas romāns Cil-
vēks ar zilo putnu, 
kas ir  latviešu rakst-
nieka, dramaturga un 
gleznotāja Anšlava 
Eglīša dzīves stāsts. 
Mazliet mistifi kācijas, 
mazliet falsifi kācijas, 
daudz dzirkstošu 
smieklu un asprātīgu dialogu — pirmo 
trimdas gadu gaisotne, kurā Laima Kota 
rāda Anšlava Eglīša un Veronikas Janelsi-
ņas piedzīvojumus švābu zemē, ir izteikti 
teatrāla. Aiz krāšņajām Alpu dekorācijām 
elpu cenšas atgūt kara sagrautā Eiropa, 
un svešumā izkaisītajiem latviešiem teāt-
ris īstenībā ir zāles, kas ļauj atgūt garīgo 
līdzsvaru. Vai Kārļa Skalbes pasakai līdzī-
gā Miera un pieticības malā divu māks-
liniecisku personību tandēmam ir iespē-
jams saglabāt savu zilo putnu — radošu 
brīvību? Laimas Kotas atbilde ir optimis-
tiska. Vents Zvaigzne. Grāmata tapusi ar 
Valsts kultūrkapitāla fonda atbalstu. Grā-
matas mākslinieks Jānis Esītis.

Dace Judina, Ar-
turs Nīmanis. Krust-
celes. „Autori pieķē-
rušies ļoti nozīmīgai 
tēmai, par ko litera-
tūra klusē. Vardarbī-
bai pret dzīvniekiem, 
pret apkārtējo dabu. 
Skarta arī cita, tikpat 
sāpīga tēma – raga-
nu un burvju prāvas. 
Prāvas pret tiem, citādajiem. Tiem, kuri 
neiederējās sabiedrībā vai kuru īpašu-
mus iekāroja tie, kam bija vienalga, kādā 
veidā nonākt līdz vēlamajam. Visiedarbī-
gākais veids no laiku laikiem ir nevēlamā 
izstumšana no sabiedrības vai pat noga-
lināšana. Atšķiras tikai apsūdzības raksti. 
Vienā gadījumā – Malleus Malefi carium, 
citā – atkāpšanās no valdošās ideolo-
ģijas. Patiesi ērts veids. „Krustceles” ir 
stāsts, kurā sapīta pagātne un tagadne. 
Par cilvēkiem. Dzīvniekiem. Dabu. Par 
klusuma spirāli tad, kad bija bīstami muti 
vērt vaļā, jo dzīvībai draudēja briesmas. 
Un tagad...“ sociologs Aivis Biķernieks

Pirms trīssimts gadiem nelielā Rie-
tumkurzemes miestiņā tika sadedzināts 
Vecais Zalktis – burvestībās un ļaunda-
rībās nepatiesi apsūdzēts turīgs saim-
nieks, vieds, gudrs vīrs, kurš dzīvojis 
Biezoknī kopā ar vilkiem, redzējis laiku, 
pratis putnu, zvēru, koku un akmeņu 
valodu... Kopš tās dienas Dālderciema 
iedzīvotājus jau devītajā paaudzē vajā 
Vecā lāsts, pa vienai vien iznīcinot node-

vīgo dzimtu atvases. Bet Biezokņa būdā 
kāds joprojām dzīvo...Pēdējo gadu laikā 
Dālderciemā notikušas lielas pārmaiņas: 
nodibināta pamesto un no ļaužu vardar-
bības cietušo dzīvnieku patversme Zvēru 
māja, kuras vadītāja – sarkanmatainā, 
nešpetnā Agnese – spēj sarunāties ar 
putniem, zvēriem, kokiem un akmeņiem, 
viņu sargā liels, pelēks vilks; nesen ciemā 
ieradies un uz dzīvi apmeties Toms – Vecā 
Zalkša mazdēls desmitajā paaudzē; it kā 
klusie un lādzīgie cieminieki cits pēc cita 
atklāj savas īstās sejas, bet Dāldermuižā, 
kur reiz mituši Vecā Zalkša spīdzinātāji, 
tiesneši un slepkavas, notiek baisas lie-
tas... Vai taisnība senajam pareģojumam: 
lāsta vara izbeigsies tikai tad, kad vilks 
noticēs cilvēkam?

I z d e v n i e c ī b a 
„Latvijas Mediji” lai-
dusi klajā rakstnie-
ces, kino producen-
tes, kā arī plānotāju 
zīmola „Dream Light 
Planner” autores 
un izdevējas, Lel-
des Kovaļovas trešo 
psiholoģisko trilleri 
“Šoseja.” Laura kopā ar vīru Agri dzīvo 
privātmājā nomaļā lauku apvidū. Laurai 
ir mīlošs vīrs, gādīgi vecāki un veiksmī-
ga māsa, draudzīgs suns un sapnis par 
pirmdzimto, taču kādu vakaru viņas dzīve 
pārvēršas. Agris dodas pastaigā ar suni, 
bet mājās neatgriežas. Kad sieviete sāk 
pazudušā vīra meklējumus, viņai nākas 
saskarties ar apkārtējo nesapratni, vēl 
vairāk – apgalvojumu, ka nekāda Agra 
nav, viņa dzīvo viena. Laurai izdodas at-
rast pierādījumus Agra eksistencei, bet 
vēl jāsaprot, kas īsti noticis... Kur beidzas 
mūsu iztēle un sākas realitāte? Varbūt 
reizēm esam tik ļoti pārliecināti par savu 
taisnību, ka esam gatavi uz visu, lai to 
pierādītu?

Iznācis latviešu 
rakstnieces Māras 
Svīres jaunākais ro-
māns „Bailes no 
dziļuma”. Māra Svīre 
ir laba cilvēku pazi-
nēja, varētu pat bilst, 
ka īpaši labi viņa māk 
parādīt un izgaismot 
rakstura tumšākās 
puses, radot patie-
šām intriģējošus varoņus – ne pozitīvus, 
tomēr mīlamus un atmiņā paliekošus. 
Spriedzes romāna nosaukums ir dzi-
ļi simbolisks, atklājot ne vien galvenās 
varones fobiju, bet arī strauji augošo 
tendenci nesadzirdēt, nepamanīt acīm-
redzamo, nenovērtēt esošo. “Bailes no 
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dziļuma” sākas gluži nevainīgi – jauna sie-
viete nolēmusi pasauļoties laivā, kas pie-
tauvota mājas piestātnē. Līdzi paņēmusi 
tikai vieglu halātiņu un kafiju, mājās palicis 
pat mobilais telefons. Nejauši iemigusi, Alī-
na pamostas, kad laiviņu straume ienesusi 
Daugavas vidū. Labs peldētājs mēģinātu 
krastu sasniegt peldus, bet Alīna, lai gan 
peldēt prot, paniski baidās no dziļuma, tā-
pēc drīzāk ir gatava kopā ar laivu peldēt, 
kurp straume nesīs… Pa ceļam apdomājot 
un pārdomājot dzīvi,” vēstīts grāmatas ano-
tācijā. Māra Svīre (1936) ir daudzu grāmatu 
autore. Populārākais rakstnieces darbs ir 
garstāsts „Limuzīns Jāņu nakts krāsā” un 
scenārijs tāda paša nosaukuma filmai, par 
kuru autore saņēmusi arī Latvijas augstāko 
valsts apbalvojumu – Triju Zvaigžņu ordeni 
(2011), kā arī Autortiesību bezgalības balvu 
(2017).

Latviešu tulkoju-
mā klajā nācis krievu 
rakstnieces Annas 
Matvejevas patiesos 
notikumos balstītais 
romāns „Djatlova 
pāreja”. Romāns vēs-
ta par 1959. gada no-
tikumiem, kad februārī 
Urālu Politehniskā in-
stitūta studentu grupa 
devās pāri skarbajām 
Ziemeļurālu kalnu pārejām. Viņus vadīja 
Igors Djatlovs. Darba pieteikumā skaidrots: 
„Pārgājiens norisinājās bez starpgadīju-
miem, jaunieši bija profesionāli tūristi. Un 
pēkšņi – katastrofa. Vienā no nakšņošanas 
vietām vakarā, jau tumsā, notika kaut kas 
tik drausmīgs, ka izbijās pat pieredzējuši, 
rūdīti ceļotāji, kuri prata izdzīvot jebkur ar 
nazi vien.

Viņi uzšķērda telti, visu pameta, izskrēja 
salā – cits apģērbies, cits bez apaviem, tikai 
zeķēs – un metās lejup pa nogāzi, nesdami 
līdzi trīs ievainotus biedrus… Neizglābās 
neviens. Liktenīgo kalna pāreju nodēvēja 
par Djatlova pāreju. Kas tajā februāra naktī 
notika? Nomaldījusies raķete? Izbēgušu ie-
slodzīto uzbrukums? Kautiņš dzērumā mei-
tenes dēļ? Seno dievu atriebība? Ūdeņraža 
bumbas izmēģinājums? Varbūt lavīna? An-
nas Matvejevas arsenālā ir paņēmieni, kas, 
iespējams, palīdz saprast atminējumu.” 

„Šis teksts aizķer pa īstam: trīs nak-
tis negulēju, bija bail. Un visbaisākās nav 
notikušā versijas, protokoli vai iespējamie 
mistiskie iemesli, bet gan to priekšmetu 
saraksti, ko atrada tūristu mugursomās. 
Ikdienišķais padara traģēdiju daudz tuvāku 
lasītājam…” par grāmatu saka Krievijas li-
teratūrkritiķis un rakstnieks Dmitrijs Bikovs.
Anna Matvejeva (Анна Матвеева) ir dzimu-
si Sverdlovskā (tagad Jekaterinburga) 1972. 
gadā. Nāk no valodnieku ģimenes, studē-
jusi Urālu valsts universitātē, darbojusies 
žurnālistikā. Sarakstījusi vairākas grāmatas 

un joprojām raksta vadošiem Krievijas me-
dijiem. Dzīvo Jekaterinburgā un audzina trīs 
bērnus. Vairākkārt apbalvota Krievijā un ir 
vadošo kritiķu atzīta. Grāmatas izdošanu 
atbalstījis Valsts kultūrkapitāla fonds.

Zane Nuts. Kaut kāds finglieris. Vai-
rums romānu beidzas brīdī, kad liktenīgais 
pāris atzīstas mīlestībā un mums visiem top 
skaidrs – viņi būs kopā 
mūžīgi mūžos. Taču 
kāda ir dvēseles ra-
dinieku ikdiena, kāda 
varētu būt viņu dzīve? 
Šis ir patiess stāsts, 
kas ļauj ielūkoties, kas 
notiek tālāk. Vai ar ie-
mīlēšanos pietiek, lai 
visa atlikusī dzīve būtu 
viens vienīgs rožu 
dārzs? Šis ir autores personisks stāsts par 
satikšanos ar vīru, viņas dzīves ceļu, aug-
šanu un mācīšanos klausīties savā sirds 
balsī. Stāsts ir pilns atmiņu par uzaugšanu 
deviņdesmito gadu Latvijā, kas daudziem 
liks pasmaidīt, atceroties šos laikus, un, ie-
spējams, atpazīt arī sevi. Tajā ir atklāts pus-
audžu vecuma prāta apjukums, jaunības 
entuziasms un aklas pārliecības. Taču pats 
galvenais - tajā ir atklāts kā, pateicoties vīra 
neizsīkstošajai mīlestībai, autore ir atradusi 
ceļu pie savas sirds.

Marlī Mišela.  Koko. Mīlestības smar-
ža. Rakstot šo romānu, autore Mišela Marlī 
rūpīgi iedziļinājusies un pētījusi mazāk zi-
nāmus faktus par Koko Šaneli. Savijoties 
vēsturiskai patiesībai 
un rakstnieces iztēlei, 
Mišela Marlī apraksta 
modes mākslinieces 
dzimtās vietas un bēr-
nību, vecāku, brāļu 
un māsu zaudēšanu, 
uzaugšanu klostera 
stingro mūķeņu uz-
raudzībā, jaunības 
pārgalvību un bezrū-
pību. Atklājas arī tas, kādēļ Koko tiek šādi 
saukta (viņas īstais vārds ir Gabriela Bonēra 
Šanele). Uzzinām, kā Koko ar savu vīriešu 
atbalstu no šuvējas un apģērbu labotājas 
pamazām kļūst par atzītu modisti un tuvo-
jas arvien augstākiem sabiedrības slāņiem, 
tomēr joprojām ik pa laikam ir spiesta izjust 
pazemojumu savas zemās izcelsmes dēļ. 
Interesantu fonu romānam piešķir ieskats 
tā laika Parīzes bohēmā un augstāko aprin-
du ekstravagancēs – uzturēšanās Rivjērā, 
uzdzīve kazino, krāšņas ballītes un pirmiz-
rādes, pludo šampanietis... Dzīvi svinēt ie-
lūgti arī krievu inteliģences un aristokrātijas 
pārstāvji, kuri, pametuši boļševiku rokās kri-
tušo Krieviju, Francijā uzturas ar vietējo ba-
gātnieku atbalstu. Aprakstīts, ka Koko savu 
savrupmāju atvēl izcilā krievu komponista 
Igora Stravinska ģimenei, bet viņai pašai ir 
tik liela ietekme pār pašu komponistu, ka 

jaunas notis ieskanas viņa slavenajā bale-
tā Svētpavasaris. Savukārt pēdējā Krievijas 
cara dinastijas pēctecis, potenciālais troņ-
mantnieks Dmitrijs Pavlovičš Romanovs 
viņai ap kaklu apliek dzimtas sievietēm pie-
derējušu greznu pērļu virteni... Ar Krievijas 
impērijas zudušo diženumu saistās arī ro-
māna sižeta līnija par Chanel No 5 tapšanu 
– ierosmi savu smaržu formulai Koko gūst, 
sajutusi krievu mākslinieka, baleta impresā-
rija Sergeja Djagiļeva kabatlakatiņa aromu.

Mazliet dzīvības – romāns, kuru ap-
spriež visā pasaulē. Hanja Janagihara 
tūkstoš lappušu ga-
rumā apraksta četru 
ņujorkiešu draudzību, 
mīlestību, līdzjūtību 
un šausmas. Romāns 
lasītāju burtiski “ievelk 
sevī” līdzīgi kā Netflix 
seriālu skatīšanās, ir 
sarakstīts ar tādu in-
tensitāti un tik krāšņā 
valodā, ka jau bīstami 
pietuvojas lubu romāna kičam (tamdēļ pat 
izpelnoties dažu kritiķu izsmieklu). Grāma-
tas redaktore Anda Ogriņa par šo darbu 
saka: „Grāmata tapa ilgi. Tā ir pamatīga, 
bieza, blīva proza, turklāt noritēja skru-
pulozs tulkojuma saskaņošanas darbs ar 
aģentūru un autori. Pirmo reizi izlasot ma-
nuskriptu, domāju: vai tiešām tam, lai iz-
stāstītu Džūda dzīvesstāstu, bija vajadzīgs 
tik daudz teksta? Bija vajadzīgs. Lai noti-
cētu, lai ar visu prātu un sirdi saprastu, lai 
apsūdzētu, tad attaisnotu un kādam varbūt 
nekad nepiedotu, bija vajadzīgs katrs no 
mazajiem solīšiem, lielajiem soļiem un lē-
cieniem. Lasot, strādājot, palaikam raudā-
ju. Domāju – asaras birs ne tikai mātēm un 
tēviem, vecmāmiņām un vectētiņiem. Han-
ja Janagihara ir pratusi radīt literāru tēlu ar 
miesu un asinīm, turklāt daļa no šīm asinīm 
trāpa arī tam, kurš lasa. Ja man būtu jāsaka 
tikai viens teikums par Hanjas Janagiharas 
nupat iznākušo grāmatu „Mazliet dzīvības”, 
es teiktu: reizēm ar visu mīlestību pasaulē 
nepietiek, lai kādu izglābtu.” Romāns ir sa-
ņēmis vairākas prestižas literārās balvas, 
citām nominēts. Tas ir tulkots daudzās pa-
saules valodās, dramatizēts un rādīts uz 
teātru skatuvēm un visur un vienmēr radījis 
vērienīgu ažiotāžu. Ar romānu „Mazliet dzī-
vības” Hanja Janagihara četrdesmit gadu 
vecumā piepeši uzlidoja slavas augstumos. 
Viņa izdzīvo divas dzīves: dienā strādā al-
gotu darbu, naktīs raksta; dienā nodarbojas 
ar dizainu, arhitektūru, stilu un skaistumu, 
naktī – ar cilvēka eksistences ēnas pusēm.

Iznākuši romānu turpinājumi: Tabeas 
Bahas trešā grāmata Atgriešanās Kamēli-
ju salā; Monas Kastenas romāna trešā daļa 
Glābiet mūs; Roberta Galbraita piektā grā-
mata Nemierīgās asinis. 

Materiālu sagatavoja Jolanta Vītola



8 2021. gada marts – aprīlis – maijs

bIbLIOtĒKaS ZIŅaS
Pēdējo nedēļu laikā Madonas novadā saslim-

šanas rādītāji ar Covid-19 infekciju pieaug. Tāpēc 
rosinu iedzīvotājus apsvērt iespēju vakcinēties pret 
Covid-19 infekciju. 

Covid-19 vakcīna ir brīvprātīga un droša ie-
spēja sevi pasargāt no simptomātiskas saslimša-
nas ar vīrusu. Līdz ar to tas ir vienīgais reālais so-
lis pretī iespējai atgriezties dzīves ritmā, kāds bija 
pirms pandēmijas. 

No 3. maija Covid-19 vakcīna ir pieejama vi-
siem iedzīvotājiem. Covid-19 vakcīnai ir iespēja 
pieteikties interneta vietnē manavakcina.lv vai zva-
not pa tālruni 8989. 

Pieteikšanās iespējama arī ar Mētrienas med-
punkta palīdzību, zvanot pa tālruni 20371442. Vai 
ar ģimenes ārsta starpniecību, zvanot uz Dr. Ru-
dzāta doktorātu Barkavā 64894203.

Madonā ir iekārtots liela mēroga vakcinācijas 
centrs un tas atrodas Madonas pilsētas sporta 
centrā, Gaujas ielā 13. Uz vakcināciju šajā vakci-
nācijas centrā jāpiesakās caur interneta vietni ma-
navakcina.lv vai zvanot pa tālruni 8989. 

Tāpat paralēli tam vakcinācija noris pie ģime-
nes ārstiem un Madonas slimnīcā, speciāli ierīkotā 
vakcinācijas kabinetā. 

Sargāsim savu un mūsu apkārtējo cilvēku 
veselību! 

Kā arī atgādinu, ka Mētrienas medpunkts strā-
dā katru darba dienu no pirmdienas līdz piektdie-
nai ar dažiem izņēmumiem, jo darbiniece Madara 
Briede strādā arī Neatliekamajā medīciniskajā pa-
līdzībā Madonā. Šos izņēmumus var uzzināt zva-
not uz Mētrienas medpunkta tālruni, kā arī infor-
mācija visiem iedzīvotājiem ir pieejama Mētrienas 
medpunktā. Pieņemšanas laiks no plkst. 9.00 līdz 
13.00, telefoniskas konsultācijas līdz plkst. 18.00.

Citu pieņemšanas laiku iespējams sarunāt zva-
not uz Mētrienas medpunkta tālruni 20371442. 

Mētrienas medpunkta pakalpojumu saņem-
šanas iespējas: 

ambulators apmeklējums akūtas saslimšanas - 
vai hronisku saslimšanu paasinājuma gadī-
jumā;
mājas vizīte;- 
ārsta nozīmētas venozas vai intramuskulāras - 
injekcijas, kā arī intravenozas sistēmas uzlik-
šana;
cukura noteikšana asinīs;- 
dažādu brūču, pēcoperācijas rētu pārsiešana - 
un aprūpe;
pēcoperācijas šuvju izņemšana;- 
elektrokardiogrammas veikšana;- 
ārsta nozīmēta asins analīžu paņemšana no - 
venozajām asinīm (Trešdienās no plkst. 9.30 
līdz 10.30);
medicīnas recepšu un izrakstu izsniegšana. - 
Receptes iespējams pieteikt arī telefoniski zva-
not uz Mētrienas medpunktu (20371442). 

Ar cieņu, ārsta palīgs Madara Briede

Aktualitātes no 
Mētrienas feldšerpunkta

Ejot pa gājēju celiņu, garām priedēm, daudzi būs ievērojuši rododendru 
krūmus. Nu tiem ir piepulcējušies trīs jauni un droši var apgalvot, ka Mēt-
rienas centrā top “Bibliotēkas rododendru dārzs.” Kāpēc bibliotēkas?! Kad 
bibliotēkas 110 jubilejā 2018. gadā tika uzdāvināts pirmais koši ziedošais 
krūms, ilgi domāju, kur to lai stāda. Palīgā nāca Inese Podiņa, kurai rododen-
dri ir sirdslieta. Nolēmām  stādīt zem priedēm, kur tiem būtu vispiemērotākā 
vieta. Stādot radās doma – nebūtu slikti, ja Mētrienas centrā ziedētu vesels  
rododendru dārzs! Palēnām šī iecere sāk piepildīties, jo iestādīti nu jau pie-
ci košumkŗūmi. Paldies Inesei Podiņai un Lolitai Krūmiņai par rododendru 
dāvinājumu un  Valdim Brokam  par zemes sagādāšanu. Atliek tik cerēt, ka 
rododendru dārzs kupli augs un skaisti ziedēs. 

Jolanta Vītola

Lai kupli aug un skaisti zied!

Darba procesā. 

Galvenais – kārtīga plānošana.

Viens iestādīts!
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Abi šie mēneši makšķerē-
šanai Mētrienā bija nelabvēlīgi. 
Marta mēnesī uz ledus iet bija 
bīstami, bet aprīlis bija vējains un 
auksts, tāpēc lomi bija necili. 19. 
aprīlī Gunārs Grigulis Rēzeknes 
upē noķēra trīs kilogramus pliču. 
Vēl nedēļu agrāk Jevgēnijs Čul-
kovs Aiviekstes upē noķēra 10 
raudas. Ar lomu makšķernieks 
apmierināts, jo katra rauda svē-
ra vismaz 200 gramus. Pa kādai 
raudai un sapalam aiviekstē no-
ķēra arī Genādijs Sinkēvičs. 

Mētrienas makšķernieki  martā un aprīlī

Lauris Grudulis gatavo laipas pie Ezerkrastiem.

Precīzi sakot, ir beigusies 2020./2021. 
gada medību sezona. Pēc kolektīva vadī-
tāja Jāņa Tropa un medību vadītāja Intara 
Jurģa domām, pagājušā sezona ir bijusi 
veiksmīga. Izlietotas ir visas dižmedījumu 
atļaujas. 2020./2021. medību sezonā tika 
nomedīti astoņi aļņu buļļi, astoņas aļņu 
govis un četrpadsmit teļi. Krita astoņi 
staltbriežu buļļi, vienpadsmit govis un 
divpadsmit teļi. Starp tiem medījumu vidū 
piecdesmit stirnas un kazlēni, vairumā 
kazlēnu. Nomedītas 85 mežacūkas. Sīko 
medījumu vidū astoņas lapsas, desmit 
jenotsuņi, sešdesmit bebri, sešas vārnas 
un trīs žagatas. Pie dažām mercenēm 
tika Juris un Jurģis Eglīši. 

Marta un aprīļa mēnešus Mētrie-
nas mednieki izmantoja, lai gatavotos 
2021./2022. gada medību sezonas indivi-
duālajām un kolektīvajām medībām. Tika 
izcirstas vizūras mednieku stāvvietām un 

Medību gads ir beidzies

MaKŠĶERĒSaNa

MEDĪbaS redziet attēlā. Medību vajadzībām tika 
sagatavots liels mežu masīvs, virzienā 
no Birzmalām uz Liepsalām. 19. martā 
Andris Jaško, Andrejs Gruduls, Ilmārs 
Grudulis un Māris Dāvidnieks visu dienu 
strādāja pie divu mastu ierīkošanas. Tika 
apgūtas platības, kuras netika izmanto-
tas veselus 20 gadus. Kādreiz mastu no 
Vīnkalniem līdz Liepsalām izmantoja ko-
lektīva vīri. Tad nāca vētras un likvidējot 
izgāzumus, mežs no Vīnkalniem ar mazo 
Valtersaliņu tika nocirtsts. Pa šiem ga-
diem, tur radušies jauni meža biezokņi 
un nesatīrīti piegāztie koki. Dažus mēne-
šus iepriekš Valtersaliņas mežā pastrādā-
ja mežzinis Māris Macijevskis un Intars 
Jurģis. 19.martā  tika ierīkots vēl līdz šim 
neapgūts un neizmantots meža noga-
bals. Nākošajās dienās no Lejas Ozoliem 
Beļavas virzienā piecas reizes piestrādāja 
Rolands Družoks, līdz ar to nākošajā ru-
denī un ziemā būs labāki apstākļi zvēru 
lenkšanai un medībām. 

Ilmārs Grudulis

gatavoti paaugstinājumi medniekiem. 
Šajā darbā viscentīgākais bja Intars Tu-
manovs, kura sagatovotos torņus jūs 

Odzienas ezerā makšķernieki gatavi vasaras sezo-
nai. Foto attēlos redziet „Ezermalu” saimnieka Jura jau-
nās skaistās laipas. Attēlā redzams, kā ziemas periodā 
janvārī Lauris „Ezerkrastos” dienu un nakti būvē laipas. 
Ar saimnieku atļauju abas laipas izmantojamas arī citiem 
makšķerniekiem. 

Ilmārs Grudulis

Jaunās laipas pie Ezermalām.

Top jaunais tornis.
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Šūpoles
Saulainajā Lieldienu rītā pavēstījām lieliskus jaunumus.
Vietējie uzñēmēji SIA MittHus (Lauris un Aivis Mitenieki), SIA 

VB Dolomīts (Valdis Broks) un Intars Tumanovs ir parūpējušies 
par kolosālu dāvanu Mētrienas pagasta iedzīvotājiem. Kopīgiem 
spēkiem tautas nama birzītē viņi ir uzstādījuši jaunas šūpoles! 
Sirsnīgs paldies visiem, kuri piedalījās šūpoļu tapšanas proce-
sā! 

Atcerēsimies par savu un bērnu drošību šūpoļu tuvumā. 
Esam apzinīgi un atbildīgi. 

Šī mēneša laikā esam konstatējuši, ka birzītē iedzīvotāji iz-
mētā savus atkritumus kur pagadās, kaut turpat netālu ir atkri-
tumu urna. Lūdzu cienīsim citu ieguldīto darbu un līdzekļus. Ja 
kaut kas nokrīt zemē, pēc sevis savāksim!

Pasaku audio ieraksti
Šogad Mētrienas pagastā dzimu-

šam dzejniekam un rakstniekam Uldim 
Auselkim 80. 

Mētrienas tautas nama amatierteāt-
ris “MaskaRāde” nolēma par godu šim 
notikumam izveidot grāmatas “Pasakas 
par baltām ķepām” audio ierakstu. Ie-
raksti tapa februāra un marta mēnesī. 
Pēc ieraksta darbu paveikšanas, tas 

Pavasara darbi kultūras dzīvē
KuLtūRa

tika nodots PII “Pasaciņa” Praulienas grupām un  Mētrienas 
filiāles  “Taurenīšiem” un “ Mārītēm”. Ierakstus saņēma Daiga 
Madarniece un Aiga Ivāne. Ierakstus uzdāvinājām arī Ļaudonas 
PII "Brīnumdārzs" vadītājai Inārai Krasnovai. 

Lai bērniem salds miedziņš dodoties čučēt pusdienaslai-
ku.

 25. marta deportācijas
Mūsu valsts vēsturē ir ne mazums skumīgu notikumu un 

"smagu" vēstures lapaspušu. Viena no tām ir par 1949. gada 
25. marta deportācijām. Arī Mētrienas pagastā norisinājās sa-
traucoši notikumu un tika izsūtītas ģimenes uz Sibīriju.  Ar katru 
gadu, diemžēl, tā laika notikumu liecinieku paliek arvien mazāk. 
Neskatoties uz to un valdošās pandēmijas ierobežojumiem – 
klusāk, bet kā katru gadu pieminējām izsūtītos, individuāli nolie-
kot svecītes Mētrienas centrā pie piemiņas akmens. 

Aptauja par koku 
ciršanu

Mētrienas pagasta pār-
valde aicināja piedalīties ap-
taujā par koku ciršanu objek-
ta „Mētrienas tautas nams” 
infrastruktūras saglabāšanas 
ietvaros!



112021. gada marts – aprīlis – maijs

 2021. gada 12. martā, apsekojot Mētrienas tautas nama 
teritoriju, adresē: “Tautas iela 1”, Mētriena, Mētrienas pagasts, 
Madonas novads, uz zemes vienības ar kadastra apzīm. 
7070080163, tika konstatēts, ka netālu no tautas nama sienas 
atrodošies 8 bērzi bojā ēkas fasādi.

Ņemot vērā konstatēto faktu, tika plānots 2021. gadā nozā-
ģēt iepriekšminētos bērzus.

 Mētrienas pagasta pārvalde aicināja izteikt savu viedokli 
par koku nozāģēšanu no 2021. gada 23. marta līdz 2021. gada 
29. martam, aizpildot elektronisko anketu portālā www.madona.
lv vai klātienē Mētrienas pagasta pārvaldē un bibliotēkā.

Kopā uz aptaujas jautājumiem atbildēja 98 respondenti. 
Izvērtējot aptaujas rezultātus tika pieñemts lēmums atlikt koku 
zāģēšanu!

Lieldienas
Nu jau apritējis gads, kad dzīvojam dažādu ierobežojumu 

ēnā.  Jau gadu nav tā kā iepriekš un nezinām, kad atkal varēsim 
sanākt kopā uz lielāku koncertu, teātra izrādi  vai balli.

Diemžēl situācija ir nepielūdzama un pulcēšanās nav atļau-
ta. Tomēr, lai radītu svētku sajūtu Lieldienās lielākus un mazā-
kus pagasta iedzīvotājus priecēja Lieldienu zaķis un ar muzikālu 
pārsteiguma sveicienu ciemos bija atbraukusi mētrieniešiem 
mīļā Skuju ģimene no Kokneses. Lieldienu zaķis kopā ar Skuju 
ģimeni dienas laikā paviesojās trīs pagasta vietās ar "pagalmu 
koncertu" gan dziedot tradicionālas dziesmas par pavasari, gan 
pastāstot lieldienu parašas un ticējumus. Kamēr Inese ar Montu 
dziedāja, tikmēr zaķis pacienāja satiktos bērnus ar "Madonas 
Karameļu" sarūpētiem gardumiem. 

Darba svētku talka
1. maijā kā ikgadu atzīmējam 

Darba svētkus. Mētrienas tautas 
nama amatierteātra "MaskaRāde" 
dalībnieki nolēma atzīmēt šo die-
nu, talkojot Odzienas muižas parkā 
Ozolkalnā. Dienas garumā lielā platī-
bā tika savāktas pērnā gada lapas un 
nolūzušie koki. Par skaistu, tīru un sakoptu Latviju!

Logu izstāde
Par godu Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 

dienai  – 4. maijam Tautas nama lielās zāles logos (no Tautas 
ielas puses) apskatāmi Mētrienas tautas nama amatierkolektīvu 
tautas tērpi. 

Kamēr telpas apmeklētājiem ir slēgtas un kolektīvu dalīb-
niekiem  koncertu nav, dodam iespēju iedzīvotājiem apskatīt 
kolektīvu svētku tērpus. 
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Jubilejas pavasarī

LĪDZjūtĪbaS

Vējš pieklauvē ar tumsas spārnu,
Dziest gaisma – klusums mūžu sedz.
                      /V.Kokle-Līviņa/

MŪŽĪBĀ AIZGĀJUŠI
Valentīna Ūdre, 67 gadu vecumā 
Vineta Rimšāne, 46 gadu vecumā 
Sergejs Orlovs, 63 gadu vecumā 

Vasilijs Strogovs, 58 gadu vecumā
Aija Kalniņa, 83 gadu vecumā   

Lai vieglas smiltis aizgājējiem un 
  patiesa līdzjūtība tuviniekiem. 

Mētrienas pagasta pārvalde  

Pierimst soļi, klusē doma,
Neskan mīļās mātes balss,
Tikai klusa sāpe sirdī 
Ilgi vēl pēc viņas sauks. 
                   /E. Zālīte/ 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Tev, 
Sandi, Tavai ģimenei, māmiņu 

zaudējot. 

Tavi bijušie klases biedri un 
audzinātāja Mētrienas pamatskolā

Šā gada pavasarī lielas dzīves jubilejas svinēja četri mūsu pagasta iedzīvotāji. Lai 
gan jāievēro covid-19 ierobežojumi, tomēr centāmies jubilārus satikt klātienē un ie-
priecināt tos ar skaistiem dzimšanas dienas ziediem no pagasta pārvaldes. Paldies šiem 
cilvēkiem, kuru mūža lielākā daļa pavadīta Mētrienas pusē, kuru darba gadi veltīti šim 
pagastam. 

Deviņdesmitgadnieci Mariju Homu viņas dzīvesvietā sastapām možu, dzīvesprie-
cīgu, laipnu un smaidīgu, kopā ar vīru Aleksi Homu, kurš arī pavisam nesen nosvinēja 
tādu pat jubileju. Marijas kundze ne par ko nesūdzas, bet stāsta, ka vēl rudenī pati 
savā dārziņā norakusi kartupeļus. Klausoties Marijas kundzē, arī pats jūties pozitīvi 
uzlādējies.   

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis,
Kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz... 
Gan sūrumu gan prieku katrs gads ir slēpis, 
Bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds.
Lai sajustu, cik dzīve skaista, 
Kur tā kā bite vari būt, 
To sudrabu, no mirkļu kārēm vācot,
Kas neapsūb un vējos nepazūd!  
  /K. Apškrūma/  

Sirsnīgi sveicam jubilārus: 
Mariju Homu, 
Zigrīdu Borozinsku, 
Arni Pabrūkli un Juri Mālnieku 
dzīves jubilejās!  

Vēlam labu veselību, novēlam priecāties 
par skaisto pavasari, izbaudīt tuvojošos 
vasaru, būt arī turpmāk pozitīviem un 
dzīvespriecīgiem! 

Jubilārus apciemoja Iveta Čulkova, 
Valda Otvare un Valdis Broks

Lai Tev ar smaidu atnāk katras 
dienas rīts, 
Lai Tavās plaukstās atplaukst 
vītis zieds, 
Lai spēka pietiek vienmēr 
kalnup iet, 
Lai draugi līdzās, kas Tev roku sniedz, 
Lai tumsa nebaida, jo pāri  
zvaigznes zied!  
                    /I.Tora/  

Daudz laimes skaistajā dzīves jubilejā 
vēlam Jolantai Vītolai!  

Mētrienas pagasta pārvalde


